
Nº 196, quarta-feira, 13 de outubro de 2010 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010101300009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ciplinas do Conhecimento. Observando o Futuro da América Latina e
Caribe, no Chile, com ônus FUNDAJ (passagem aérea e diárias), art.
1o , IV e § 1°(Processo 23123.003245/10-25).

ALINE DAMASCENO FERREIRA, Especialista em Polí-
ticas Públicas e Gestão Governamental em exercício na Assessoria
Internacional do Ministério da Educação, de 18 a 21.10.2010, trânsito
incluso, para participar do Encontro Internacional do Projeto Par-
lamento Juvenil e da Reunião Extraordinária do Comitê Coordenador
Regional Educativo do Mercosul, no Uruguai, com ônus GM/MEC
(passagem aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo
23123.003339/10-77).

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA, Chefe da As-
sessoria Internacional do Ministério da Educação, de 18 a 21.10.2010,
trânsito incluso, para participar do Encontro Internacional do Projeto
Parlamento Juvenil e da Reunião Extraordinária do Comitê Coor-
denador Regional Educativo do Mercosul, no Uruguai, com ônus
GM/MEC (passagem aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo
23123.003340/10-56).

MAURO LÚCIO DE BARROS, Coordenador de Monito-
ramento da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Di-
versidade-SECAD, de 23 a 31.10.2010, trânsito incluso, para realizar
visita técnica ao Ministério da Educação Espanhol, relacionada à

premiação do 14° Concurso Inovação na Gestão Pública Federal da
ENAP, na Espanha, com ônus SECAD/MEC (passagem aérea e diá-
rias), art. 1o , V (Processo 23123.003327/10-98).

MARCOS MAIA ANTUNES, Coordenador-geral de Mo-
nitoramento da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e
Diversidade-SECAD, de 23 a 31.10.2010, trânsito incluso, para rea-
lizar visita técnica ao Ministério da Educação Espanhol, relacionada à
premiação do 14° Concurso Inovação na Gestão Pública Federal da
ENAP, na Espanha, com ônus limitado, art. 1o , V (Processo
23123.003326/10-25).

ANDRÉ TELES GUEDES, Pesquisador Tecnologista em In-
formações e Avaliações Educacionais do Instituto Nacional de Es-
tudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, de 03.11.2010
a 05.03.2011, para cumprir programa como parte de estudos de pós-
graduação stricto sensu em Sociologia, junto ao Instituto de Ciências
Sociais da Universidade de Lisboa, em Portugal, com ônus CAPES,
art. 1o , VI (Processo 23036.001116/10-45).

MARIA ISABEL LESSA DA CUNHA CANTO, Assessor
Técnico da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior-CAPES, de 10 a 13.11.2010, trânsito incluso, para participar
do II Encontro Iberoamericano de Editores Científicos-EIDEC 2010,

na Argentina, com ônus CAPES (passagem aérea e diárias), art. 1o ,
IV e § 1° (Processo 23123.003244/10-62).

FERNANDO HADDAD

COLÉGIO PEDRO II
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.823, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Rescindir por término, a partir de 08 de outubro de 2010, o
contrato de prestação de serviços de DURVAL AUGUSTO DA COS-
TA NETO, matrícula SIAPE nº 1658570, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de História, Clas-
se D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, no-
meado pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 957 - Declarar, a partir de 13 de outubro 2010, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro
da Universidade Federal do ABC, ocupado pelo servidor Eudes Eterno Fileti, SIAPE nº1545984, em
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

No- 959 - Retificar: Portaria nº 796 de 16 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
17 de agosto de 2010, seção 2, página 17, Onde se lê: Alda Maria Napolitano Sanches - SIAPE nº
1268726, Leia-se: Vitor Augusto Bulha Barroso - SIAPE nº 1668054

No- 960 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gerson Luiz Mantovani,
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 a 25 de outubro de
2010 (incluindo trânsito), para participação no Congresso Polymer Processing Society - PPPS 2010
Ostanbul Regional Meeting, em Istambul - Turquia.

No- 964 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso
Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado
homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, prorrogado pela Portaria
nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009,
seção 2, página 13, conforme anexo I na presente portaria:

Anexo I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da vaga
Luci Dominguez Rodrigues 0866833
Regina Aparecida Rozan 0866834
Heber Pagas da Silva Junior 0866835
Daniel Paulino de Souza 0866836
Edson Antonio Pires Junior 0866837
Silvana Alves da Silva 0866838
Jorge Donizetti Rodrigues Junior 0866839
Felipe Rodrigues Capilla 0866840
Marcela Aparecida Sato Pinheiro 0866841
Jacqueline Bonardi Tavares 0866842
Claudia Santos Luz 0866843
Alexandre de Mello Silva 0866844
Gisele Simone Bance 0866845
Tatiane Lira do Nascimento 0866846
Sharlene Aparecida Pereira 0866847
Jorge Luiz Gabilan 0866848
Daniel Dubosselard Comin Lot 0866849
Manuel Leonardo Pereira Gama 0866850
Luana Tyo Pauli Fuziy 0866851
Ellen Aparecida Nascimento Molina 0866852
Monica Ivone dos Santos 0866853
Sonia Maria Ariceto Lupi 0866854

Candido Tiepo Junior 0866855
Claudia Deise de Meneses 0866856
Josiane Belloni Metzner 0866857
Debora Silva Ferreira dos Santos 0866858
Adriana Delagnese 0866859
Jamile Machado Gea 0866860
Natalia Cardoso Abreu de Araujo 0866861
Eduardo Lins Zorzi 0866862
Lindaura Santana da Silva 0866863
Marco Aurelio dos Santos Miguel 0866864
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 0866865
Valeria Maria Dias 0866866
Alexandre de Oliveira Rocha 0866867
Amelia Paolillo Rossi 0866868
Joana Darque Gomes Markunas 0866869
Fernanda Ana da Silva 0866870
Marly Conceição do Rego 0866871
Ricardo Neves dos Santos 0866872

Cargo: Administrador

Nome do candidato Código da vaga
Claudia Polimeno 0875087
Lucas Barbosa Rudge Furtado 0875088
Adilson Miranda dos Santos 0875089
Elisangela Bardi da Fonseca 0875090

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Fabio Neves Margarido 0217502

Cargo: Arquiteto e Urbanista

Nome do candidato Código da vaga
Thiago Marcondes Faria 0900639

Cargo: Assistente Social

Nome do candidato Código da vaga
Dulcimara Rosa Darre 0178767

Cargo: Bibliotecario Documentalista

Nome do candidato Código da vaga
Wagner Pinheiro 0862669

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Catia Regina da Silva Artur 0226778
Camila Binhardi Natal 0875545

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.012976/2010-12, re-
solve:

No- 1.496 - EXONERAR as servidoras KAMILE SANTOS SIQUEI-
RA, Professora de Terceiro Grau, Classe Adjunto, Padrão 001, ma-
trícula SIAPE nº 1675238, e TATIANE DALAMARIA, Professora de
Terceiro Grau, Classe Auxiliar, Padrão 001, matrícula SIAPE n.º
1679287, das funções de Coordenadora, Símbolo FG-001, e Sub-
Coordenadora, respectivamente, do Curso de Nutrição, a contar de 02
de agosto do corrente ano.

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.012976/2010-12, re-
solve:

No- 1.497 - DESIGNAR os servidores TATIANE DALAMARIA, Pro-
fessora de Terceiro Grau, Classe Auxiliar, Padrão 001, matrícula
SIAPE n° 1679287 e RAFAEL RAMON RODRIGUEZ TRETO,
Professor de Terceiro Grau, Classe Assistente, Padrão 003, matrícula
no SIAPE nº 2206821, para responder, respectivamente, pela Co-
ordenação, Símbolo FG-001 e Vice-Coordenação, do Curso de Nu-
trição, a contar de 03 de agosto do corrente ano.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIA No- 1.638, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, caput, do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.016007/2010-31, re-
solve:

EXONERAR, a pedido, o servidor JORGE LUIS LOPEZ
AGUILAR, contratado na categoria de Professor Visitante do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Padrão 003, Doutor, em regime de
Dedicação Exclusiva, pelo período de 1 (um) ano, de 29 de setembro
de 2009 a 28 de setembro de 2010, para prestar serviço junto ao
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza, Contrato nº 0054/2009,
a contar de 19 de agosto de 2010.

OLINDA BATISTA ASSMAR


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-13T06:15:58-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




